
SEXTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA N° 1.539/2010-SCCG, DE  05 DE AGOSTO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Maria Salete  Gomes de Souza, com lotação nesta Governadoria 
do Estado, no período de 09/08 a 07/09/2010, suspensa através 
da PORTARIA Nº 1.058/2010-SCCG de 28/05/2010, publicado no 
DOE nº 31.677 de 31/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Agosto 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.540/2010-SCCG, DE 05 DE AGOSTO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidades de serviços, a contar de 
29/07/2010 o período de gozo das férias da servidora, Esther 
Lucia Anijar de Morel, lotada nesta Governadoria do Estado, 
transferida através da PORTARIA Nº 1.406/2010-SCCG de 
12/07/2010 publicada no DOE nº 31.707 de 13/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Agosto 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.541/2010-SCCG, DE 05 DE AGOSTO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Suspender por necessidades de serviços, o período de gozo 
das férias dos servidores, Carlos Roberto Barros e Regiane 
Paracampos da Silva, lotados nesta Governadoria do Estado, 
concedidas através da PORTARIA Nº 1.494/2010-SCCG de 
28/07/2010 publicada no DOE nº 31.719 de 29/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Agosto 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE ADESÃO AO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS – SRP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140206
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2009              ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 209/2009
GESTOR DA ATA SRP: Universidade Federal de Goiás - UFG
ÓRGÃO CARONA: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará
OBJETO DO PREGÃO: Aquisição de microcomputadores
OBJETO DE AQUISIÇÃO E VALOR:
Item 04: microcomputador perfil intermediário com Linux/GNU – 
preço unitário registrado: R$ 1.341,00 (mil trezentos e quarenta 
e um reais).
QUANTIDADE: 34 (trinta e quatro) microcomputadores
VALOR TOTAL: R$ 45.594,00 (quarenta e cinco mil, quinhentos e 
noventa e quatro reais)
EMPRESA SIGNATÁRIA DA ATA: ITAUTEC S.A (CNPJ: 
54.526.082/0004-84),
VIGÊNCIA DA ATA: 29/10/2009 A 28/10/2010
PROCESSO: 2010/116616
ATO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO: 03 de agosto de 2010
ORDENADOR DE DESPESA: Milton dos Santos Rezende

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140362

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 31/05/2010
Valor: 1.438,40
Vigência: a
Justificativa: Acr´rescimo de serviço de acesso à internet 2G, na 
disponibilização de 04 (quatro) mini modem’s.
Contrato: 26/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122012545340000    339039      0101000000          Estadual
Contratado: VIVO S/A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Ordenador: Milton dos Santos Rezende

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140456

PORTARIA Nº 387/2010 - CMG de 05 de agosto de 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas.
R E S O L V E:
I - Designar o 1º TEN QOPM RG 30318 RODRIGO BARBOSA 
QUEIROZ, para fiscalizar o Contrato nº. 004/2010-CMG, 
celebrado com a Empresa CLARO-S/A, oriundo do Processo nº 
2010/75051-PG, Inexigibilidade Licitação nº 001/2010-CMG.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR– CEL QOPM RG 12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA 462/2010-PGE.G.; DE 30.07.2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140692

Onde se lê: PORTARIA 462/2010-PGE.G.; de 30.07.2010.
Leia-se:PORTARIA 478/2010-PGE.G.; de 30.07.2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140612

PORTARIA: 477/10
Objetivo: Participar de perícia judicial referente aos autos de 
ação de desapropriação
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5309840/Elizabeth Nelo Soares (Assessor) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140762

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/07/2010
Valor: 41.280,00
Vigência: 28/07/2010 a 27/07/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual.
Contrato: 7/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COMPUTER STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TECNOLÓGICOS LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554 A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140797
PORTARIA Nº 475/2010 - PGE.G.                                                   
BELÉM, 04 DE AGOSTO DE 2010

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Marden Leda Noronha Macedo, Técnico 
em Procuradoria, Matrícula 57196158/1, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
* CONTRATO Nº 013/2010 - PGE e OLIVEIRA ROCHA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA
II - Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente 
à Coordenação Geral de Administração e Finanças o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA 141/2010 FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140562

PORTARIA 141/2010  DE  04 DE AGOSTO DE 2010.
ASSUNTO: Férias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG, 
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
-Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidora Simone Alves 
Souto Mat-57199314 no período de 02 a 31 de agosto de 2010 
referente ao período aquisitivo de 2009/2010.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidora Rita Silvana 
Elias Assef Mat- 57218173 no período de 08 de setembro de 07 
de outubro de 2010 período aquisitivo 2009/2010.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a Servidor Rodivan dos 
Santos Nogueira  Mat-55587339 de 08 de setembro a 07 de 
outubro de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG  

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140708

PORTARIA: 6330/10
Objetivo: realizar atendimento jurídico no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
santa maria do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174689/Rosineide Machado Moraes (defensor público) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 23/07/2010<br
Ordenador: MARIA LIDEA BITENCOURT RODRIGUES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140702

PORTARIA: 6324/10
Objetivo: participar do I Congresso dos Defensores Públicos da 
Infância e Juventude
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
são paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
3084930/Marialva de Sena Santos (defensor público) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2010 a 21/08/2010<br
Ordenador: MARIA LIDEA BITENCOURT RODRIGUES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140753

PORTARIA: 6322/10
Objetivo: conduzir a Defensora Pública Nádia Maria Bentes ao 
referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211801/José Maria dos Santos Leite (motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: MARIA LIDEA BITENCOURT RODRIGUES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140742

PORTARIA: 6336/10
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Marcos Antonio Correa Assad
Cargo: defensor público


